

**Renovarea si extinderea
iluminatului strada din comuna
Seliste, raionul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Renovarea si extinderea iluminatului strada din comuna Seliste, raionul Nisporeni

Valoarea de deviz 430 815,78 lei

Intocmit in prețuri curente 26.08.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 974,8320	36,00	71 093,95
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	326,3000	36,00	11 746,80
3.	8141260100100	Fasonator	h-om	126,0000	36,00	4 536,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	123,0000	36,00	4 428,00
		Total manopera				91 804,75

Materiale:

1.	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,0001	40 000,00	4,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0873	5 500,00	480,15
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0023	8 000,00	18,40
4.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0303	8 000,00	242,40
5.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0002	22 000,00	4,40
6.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,5430	50,00	27,15
7.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0100	21,00	0,21
8.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	15,7930	4,50	71,07
9.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	6,1880	5,00	30,94
10.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0560	100,00	5,60
11.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	6,1880	5,00	30,94
12.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	2,2800	65,00	148,20
13.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0450	33,00	1,48
14.	1019852	Vopsea	kg	79,9350	4,50	359,71
15.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	0,6000	25,00	15,00
16.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	220,00	39,60
17.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	180,00	36,00
18.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	1 850,00	555,00
19.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0120	4 500,00	54,00
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	100,0000	1,80	180,00

		S1500				
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	12,00	1,01
22.	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	30,00	45,00
23.	5009061	Fisa de izolatie	buc	0,6000	1,00	0,60
24.	5009062	Papuci de cablu	buc	24,4000	0,15	3,66
25.	5009070	Racordari	10 buc	0,0600	22,00	1,32
26.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	5,3000	8,00	42,40
27.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0241	2 300,00	55,43
28.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,9000	25,00	47,50
29.	5009368	Cleme in asortiment	buc	905,0000	0,01	9,05
30.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0919	120,00	11,03
31.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,0310	120,00	3,72
32.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0070	650,00	4,55
33.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0278	80,00	2,22
34.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	18,4820	4,50	83,17
35.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	1,4500	10,00	14,50
36.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0660	100,00	6,60
37.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭИИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,0020	15,00	30,03
38.	Automat VA-47-1P-B16	Automat VA-47-1P-B16	buc	2,0000	20,00	40,00
39.	Automat VA-47-1P-C25	Automat VA-47-1P-C25	buc	1,0000	20,00	20,00
40.	Banda F-2007	Banda F-2007	m	870,0000	7,91	6 881,70
41.	Bara DIN	Bara DIN	buc	1,0000	15,00	15,00
42.	Bara PE, N	Bara PE, N	buc	2,0000	12,50	25,00
43.	Cablu SIP-5 2*25	Cablu SIP-5 2*25	m	8 500,0000	9,75	82 875,00
44.	Cablu VVG 2*1.5	Cablu VVG 2*1.5	m	290,0000	5,67	1 644,30
45.	Clama A200	Clama A200	buc	870,0000	2,00	1 740,00
46.	Clema FIDOS 1.5-10/16-95	Clema FIDOS 1.5-10/16-95	buc	80,0000	15,00	1 200,00
47.	Clema KZ-1	Clema KZ-1	buc	290,0000	20,00	5 800,00
48.	Clema KZ-2	Clema KZ-2	buc	85,0000	25,00	2 125,00
49.	Clema PA-25	Clema PA-25	buc	180,0000	35,00	6 300,00
50.	Clema PS-2-1	Clema PS-2-1	buc	85,0000	17,50	1 487,50
51.	Clema RA-25	Clema RA-25	buc	185,0000	15,00	2 775,00
52.	Consola KP-4	Consola KP-4	buc	145,0000	100,00	14 500,00
53.	Constructia metalica p/u dulap	Constructia metalica p/u dulap	buc	1,0000	291,67	291,67
54.	Contactator KMI-22510	Contactator KMI-22510	buc	1,0000	165,00	165,00
55.	Contor electronic monofazat	Contor electronic monofazat	buc	1,0000	500,00	500,00
56.	Corp de iluminat LED-50W	Corp de iluminat LED-50W	buc	145,0000	309,17	44 829,65
57.	Curea CSB	Curea CSB	buc	650,0000	2,00	1 300,00
58.	Dulap BZUM DDE-1 25	Dulap BZUM DDE-1 25	buc	1,0000	875,00	875,00
59.	Dulap ИИИИ-03	Dulap ИИИИ-03	buc	1,0000	416,67	416,67
60.	Furtun metalic d.21	Furtun metalic d.21	m	6,0000	12,50	75,00
61.	Suport CA-1500	Suport CA-1500	buc	180,0000	32,50	5 850,00
62.	Suport CS-1500	Suport CS-1500	buc	185,0000	32,50	6 012,50

63.	Taimer electronic	Taimer electronic	buc	1,0000	240,00	240,00
64.	ОПС1-С-1Р	Ограничитель имп.перенапряоу ОПС1-С-1Р	buc	1,0000	165,00	165,00
Total materiale de construcții						190 815,03

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	9,1537	50,00	457,69
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	8,7000	10,00	87,00
3.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	82,9600	10,00	829,60
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	8,7000	10,00	87,00
5.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	101,5750	10,00	1 015,75
6.	031002	Autohidroascensor	h-ut	207,4850	10,00	2 074,85
7.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	352,4500	10,00	3 524,50
8.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,7435	45,00	213,46
9.	050102	Compressoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,4400	80,00	35,20
10.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,4400	15,00	6,60
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	165,00	19,80
12.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	24,0000	105,00	2 520,00
13.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2400	15,00	3,60
14.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,2664	15,00	4,00
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	150,00	33,75
16.	3410520005701	Autoturn	h-ut	30,0000	10,00	300,00
17.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	6,9700	50,00	348,50
18.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2900	55,00	15,95
19.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	9,1537	75,00	686,52
Total utilaje de construcții						12 263,77

Total	lei	359 013,15
TVA	20 %	71 802,63

Total deviz:

430 815,78

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Renovarea si extinderea iluminatului
strada din comuna Seliste, raionul Nisporeni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de electromontaj				
1	08-01-082-1	Cleme in asortiment:	100 buc			1 752,12
	1	Muncitor	h-om	47,0000	36,00	1 692,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	8 000,00	24,04
	1019852	Vopsea	kg	0,8000	4,50	3,60
	5009368	Cleme in asortiment	buc	100,0000	0,01	1,00
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,0400	4,50	9,18
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	50,00	5,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1900	45,00	8,55
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	75,00	8,25
		<i>Total</i>	lei			1 752,12
2	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 25 mm	100 m			3 989,67
	1	Muncitor	h-om	34,7000	36,00	1 249,17
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00218	40 000,00	66,67
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	5 500,00	18,33
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	8 000,00	413,33
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,0500	50,00	52,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	5,00	109,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	5,00	109,00
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	25,00	250,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	30,00	750,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	1,00	10,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	22,00	22,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	5,0000	8,00	40,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	50,00	11,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	45,00	805,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	15,00	66,67
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	75,00	16,50
		<i>Total</i>	lei			3 989,67
3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			588,57
	1	Muncitor	h-om	12,4000	36,00	446,40
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	5 500,00	0,19
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	8 000,00	6,34
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	22 000,00	1,52
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	2 300,00	19,11
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	120,00	0,49
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	80,00	0,77
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	10,00	5,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	50,00	19,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	10,00	30,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	75,00	29,25
		<i>Total</i>	lei			588,57
4	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc			152,46
	1	Muncitor	h-om	2,3700	36,00	85,32

1	2	3	4	5	6	7
	1011924	Electrozi ̳42A, diametru 4 mm	kg	0,1000	50,00	5,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	4,50	0,45
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	4,50	0,09
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	50,00	3,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	45,00	31,95
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	80,00	17,60
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	15,00	3,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	75,00	5,25
		Total	lei			152,46
5	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc			13,49
	1	Muncitor	h-om	0,3400	36,00	12,24
	1010115	Suruburi cu cap semitrotund, lungime 50 mm	t	0,00003	40 000,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	75,00	0,75
		Total	lei			13,49
6	08-03-529-3	Contactori de curent alternativ pe constructii, KMI	buc			252,26
	1	Muncitor	h-om	3,9600	36,00	142,56
	1011924	Electrozi ̳42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	50,00	3,50
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0070	21,00	0,15
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5260	4,50	2,37
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0270	33,00	0,89
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	4,50	0,21
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0090	4 500,00	40,50
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,15	0,92
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	8,00	8,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,40
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,0310	120,00	3,72
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0040	650,00	2,60
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	100,00	4,80
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0660	15,00	0,99
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1400	45,00	6,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1200	15,00	1,80
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2900	55,00	15,95
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0080	75,00	0,60
		Total	lei			252,26
7	08-01-066-1	Limitator supratensiune nelinear, OPS	set			131,46
	1	Muncitor	h-om	3,0000	36,00	108,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	4,50	1,71
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	8,00	8,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	50,00	5,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	75,00	8,25
		Total	lei			131,46
8	08-01-080-1	Aparat pentru masurare si protectie, Taimer	buc			45,95
	1	Muncitor	h-om	1,1300	36,00	40,68
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0400	4,50	0,18
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0200	4,50	0,09
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	75,00	3,00
		Total	lei			45,95
9	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe	buc			97,80

1	2	3	4	5	6	7
		constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A				
	1	Muncitor	h-om	1,5600	36,00	56,16
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	50,00	3,50
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	21,00	0,02
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	4,50	0,22
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	100,00	1,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	33,00	0,20
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	4,50	0,16
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	4 500,00	4,50
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,15	0,91
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	8,00	8,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	120,00	2,40
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	650,00	0,65
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	100,00	0,60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭИИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	15,00	0,18
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	50,00	0,10
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	45,00	5,85
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	75,00	0,15
		Total	lei			97,80
10	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			144,56
	1	Muncitor	h-om	3,4100	36,00	122,76
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	5 500,00	3,30
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	4,50	0,45
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	4,50	2,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	50,00	1,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	10,00	13,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	75,00	1,50
		Total	lei			144,56
11	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED, P=50W, LED, COB, FLUX Ilumino: 90-100lm/W, CCT: WH (6000-7000K), Grad de protectie IP66, Material: Aluminu.	buc			96,32
	1	Muncitor	h-om	2,3400	36,00	84,24
	1019460	Banda "ИХB-304"	kg	0,0120	65,00	0,78
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	25,00	0,25
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭИИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	15,00	0,15
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	50,00	1,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	10,00	8,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	75,00	1,50
		Total	lei			96,32
12	08-02-369-2	Demontarea corp de iluminat instalat in afara cladirilor	buc			96,32
	1	Muncitor	h-om	2,3400	36,00	84,24
	1019460	Banda "ИХB-304"	kg	0,0120	65,00	0,78
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	25,00	0,25
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭИИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	15,00	0,15
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	50,00	1,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	10,00	8,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	75,00	1,50
		Total	lei			96,32
13	RpEB13C	Demontarea conductorilor de aluminu sau	m			2,52

1	2	3	4	5	6	7
		cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-rolie, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea 35-50 mmp				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	36,00	2,52
		Total	lei			2,52
14		Clema PS-2-1	buc			17,50
	Clema PS-2-1	Clema PS-2-1	buc	1,0000	17,50	17,50
		Total	lei			17,50
15		Corp de iluminat LED-50W	buc			309,17
	Corp de iluminat LED-50W	Corp de iluminat LED-50W	buc	1,0000	309,17	309,17
		Total	lei			309,17
16		Consola KP-4	buc			100,00
	Consola KP-4	Consola KP-4	buc	1,0000	100,00	100,00
		Total	lei			100,00
17		Bara DIN	buc			15,00
	Bara DIN	Bara DIN	buc	1,0000	15,00	15,00
		Total	lei			15,00
18		Bara PE, N	buc			12,50
	Bara PE, N	Bara PE, N	buc	1,0000	12,50	12,50
		Total	lei			12,50
19		Cablu VVG 2*1.5	m			5,67
	Cablu VVG 2*1.5	Cablu VVG 2*1.5	m	1,0000	5,67	5,67
		Total	lei			5,67
20		Furtun metalic d.21	m			12,50
	Furtun metalic d.21	Furtun metalic d.21	m	1,0000	12,50	12,50
		Total	lei			12,50
21		Constructia metalica p/u dulap	buc			291,67
	Constructia metalica p/u dulap	Constructia metalica p/u dulap	buc	1,0000	291,67	291,67
		Total	lei			291,67
		2. Lucrari de constructii				
22	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	1000 m			2 850,84
	1	Muncitor	h-om	65,2400	36,00	2 348,64
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	50,00	41,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	10,00	97,60
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	10,00	119,50
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	10,00	244,10
		Total	lei			2 850,84
23	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			392,80
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	36,00	151,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	36,00	147,60
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	10,00	10,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	105,00	84,00
		Total	lei			392,80
24	RpEJ07B	Constructia metalica pentru panou, gata confectionat : metalici, intre 3 si 10 m inaltime, inclusiv gropile si implutura	buc			1 271,96
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	11,3000	36,00	406,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	1,80	180,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	180,00	36,00

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	220,00	39,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	12,00	1,01
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	1 850,00	555,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	165,00	19,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	150,00	33,75
		Total	lei			1 271,96
25		Cablu SIP-5 2*25	m			9,75
	Cablu SIP-5 2*25	Cablu SIP-5 2*25	m	1,0000	9,75	9,75
		Total	lei			9,75
26		Suport CA-1500	buc			32,50
	Suport CA-1500	Suport CA-1500	buc	1,0000	32,50	32,50
		Total	lei			32,50
27		Clema PA-25	buc			35,00
	Clema PA-25	Clema PA-25	buc	1,0000	35,00	35,00
		Total	lei			35,00
28		Suport CS-1500	buc			32,50
	Suport CS-1500	Suport CS-1500	buc	1,0000	32,50	32,50
		Total	lei			32,50
29		Clema RA-25	buc			15,00
	Clema RA-25	Clema RA-25	buc	1,0000	15,00	15,00
		Total	lei			15,00
30		Clema KZ-1	buc			20,00
	Clema KZ-1	Clema KZ-1	buc	1,0000	20,00	20,00
		Total	lei			20,00
31		Clema FIDOS 1.5-10/16-95	buc			15,00
	Clema FIDOS 1.5-10/16-95	Clema FIDOS 1.5-10/16-95	buc	1,0000	15,00	15,00
		Total	lei			15,00
32		Clema KZ-2	buc			25,00
	Clema KZ-2	Clema KZ-2	buc	1,0000	25,00	25,00
		Total	lei			25,00
33		Curea CSB	buc			2,00
	Curea CSB	Curea CSB	buc	1,0000	2,00	2,00
		Total	lei			2,00
34		Clama A200	buc			2,00
	Clama A200	Clama A200	buc	1,0000	2,00	2,00
		Total	lei			2,00
35		Banda F-2007	m			7,91
	Banda F-2007	Banda F-2007	m	1,0000	7,91	7,91
		Total	lei			7,91
		3. Utilaj				
36		Dulap BZUM DDE-1 25	buc			875,00
	Dulap BZUM DDE-1 25	Dulap BZUM DDE-1 25	buc	1,0000	875,00	875,00
		Total	lei			875,00
37		Dulap IIIIMI-03	buc			416,67
	Dulap IIIIMI-03	Dulap IIIIMI-03	buc	1,0000	416,67	416,67
		Total	lei			416,67
38		Contor electronic monofazat	buc			500,00
	Contor electronic monofazat	Contor electronic monofazat	buc	1,0000	500,00	500,00
		Total	lei			500,00
39		Automat VA-47-1P-C25	buc			20,00
	Automat VA-47-1P-C25	Automat VA-47-1P-C25	buc	1,0000	20,00	20,00
		Total	lei			20,00
40		Automat VA-47-1P-B16	buc			20,00
	Automat VA-47-1P-B16	Automat VA-47-1P-B16	buc	1,0000	20,00	20,00
		Total	lei			20,00

1	2	3	4	5	6	7
41		Ограничитель имп.перенапряо ОПС1-С-1Р	buc			165,00
	ОПС1-С-1Р	Ограничитель имп.перенапряо ОПС1-С-1Р	buc	1,0000	165,00	165,00
		<i>Total</i>	lei			165,00
42		Contactator КМ1-22510	buc			165,00
	Contactator КМ1-22510	Contactator КМ1-22510	buc	1,0000	165,00	165,00
		<i>Total</i>	lei			165,00
43		Taimer electronic	buc			240,00
	Taimer electronic	Taimer electronic	buc	1,0000	240,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			240,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Renovarea si extinderea
iluminatului strada din comuna
Seliste, raionul Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Renovarea si extinderea iluminatului strada din comuna Seliste, raionul Nisporeni

Valoarea de deviz 430 815,78 lei

Intocmit in prețuri curente 26.08.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de electromontaj				
1	08-01-082-1	Cleme in asortiment:	100 buc	9,0500	1 752,12 1 692,00	15 856,73 15 312,60
2	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 25 mm	100 m	0,0600	3 989,67 1 249,17	239,38 74,95
3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,9000	588,57 446,40	1 706,86 1 294,56
4	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	2,0000	152,46 85,32	304,92 170,64
5	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc	1,0000	13,49 12,24	13,49 12,24
6	08-03-529-3	Contactator de curent alternativ pe constructii, KMI	buc	1,0000	252,26 142,56	252,26 142,56
7	08-01-066-1	Limitator supratensiune nelinear, OPS	set	1,0000	131,46 108,00	131,46 108,00
8	08-01-080-1	Aparat pentru masurare si protectie, Taimer	buc	1,0000	45,95 40,68	45,95 40,68
9	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	3,0000	97,80 56,16	293,41 168,48
10	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de	buc	145,0000	144,56 122,76	20 961,20 17 800,20

1	2	3	4	5	6	7
		iluminat, cantitate becuri: 1				
11	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED, P=50W, LED, COB, FLUX Ilumino: 90-100lm/W, CCT: WH (6000-7000K), Grad de protectie IP66, Material: Aluminiu.	buc	145,0000	96,32 84,24	13 966,40 12 214,80
12	08-02-369-2	Demontarea corp de iluminat instalat in afara cladirilor	buc	45,0000	96,32 84,24	4 334,40 3 790,80
13	RpEB13C	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea 35-50 mmp	m	4 500,000 0	2,52 2,52	11 340,00 11 340,00
14		Clema PS-2-1	buc	85,0000	17,50 0,00	1 487,50 0,00
15		Corp de iluminat LED-50W	buc	145,0000	309,17 0,00	44 829,65 0,00
16		Consola KP-4	buc	145,0000	100,00 0,00	14 500,00 0,00
17		Bara DIN	buc	1,0000	15,00 0,00	15,00 0,00
18		Bara PE, N	buc	2,0000	12,50 0,00	25,00 0,00
19		Cablu VVG 2*1.5	m	290,0000	5,67 0,00	1 644,30 0,00
20		Furtun metalic d.21	m	6,0000	12,50 0,00	75,00 0,00
21		Constructia metalica p/u dulap	buc	1,0000	291,67 0,00	291,67 0,00
		<i>Total</i>	lei			132 314,58
		<i>Asigurarea soc si med</i>		22,5 %		14 055,86
		<i>Transport</i>		5 %		3 236,13
		<i>Cheltuieli de regie</i>		24 %		14 992,92
		<i>Beneficiu de deviz</i>		3 %		4 937,99
		Total Lucrari de electromontaj Inclusiv salariu				169 537,48 62 470,51

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lucrari de constructii				
22	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	1000 m	8,5000	2 850,84 2 348,64	24 232,14 19 963,44
23	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	30,0000	392,80 298,80	11 784,00 8 964,00
24	RpEJ07B	Constructia metalica pentru panou, gata confectionat : metalici, intre 3 si 10 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc	1,0000	1 271,96 406,80	1 271,96 406,80
25		Cablu SIP-5 2*25	m	8 500,000 0	9,75 0,00	82 875,00 0,00
26		Suport CA-1500	buc	180,0000	32,50 0,00	5 850,00 0,00
27		Clema PA-25	buc	180,0000	35,00 0,00	6 300,00 0,00
28		Suport CS-1500	buc	185,0000	32,50 0,00	6 012,50 0,00
29		Clema RA-25	buc	185,0000	15,00 0,00	2 775,00 0,00
30		Clema KZ-1	buc	290,0000	20,00 0,00	5 800,00 0,00
31		Clema FIDOS 1.5-10/16-95	buc	80,0000	15,00 0,00	1 200,00 0,00
32		Clema KZ-2	buc	85,0000	25,00 0,00	2 125,00 0,00
33		Curea CSB	buc	650,0000	2,00 0,00	1 300,00 0,00
34		Clama A200	buc	870,0000	2,00 0,00	1 740,00 0,00
35		Banda F-2007	m	870,0000	7,91 0,00	6 881,70 0,00
		<i>Total</i>	lei			160 147,30

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurarea soc si med</i>	22,5 %			6 600,20
		<i>Transport</i>	5 %			6 183,54
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			8 646,56
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			5 447,34
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				187 024,94 29 334,24
		3. Utilaj				
36		Dulap BZUM DDE-1 25	buc	1,0000	875,00 0,00	875,00 0,00
37		Dulap ЩМП-03	buc	1,0000	416,67 0,00	416,67 0,00
38		Contor electronic monofazat	buc	1,0000	500,00 0,00	500,00 0,00
39		Automat VA-47-1P-C25	buc	1,0000	20,00 0,00	20,00 0,00
40		Automat VA-47-1P-B16	buc	2,0000	20,00 0,00	40,00 0,00
41		Ограничитель имп.перенапря ОПС1-С-1Р	buc	1,0000	165,00 0,00	165,00 0,00
42		Contactator KMI-22510	buc	1,0000	165,00 0,00	165,00 0,00
43		Taimer electronic	buc	1,0000	240,00 0,00	240,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 421,67
		<i>Depozitarea</i>	1,2 %			29,06
		Total Utilaj Inclusiv salariu				2 450,73

		Total	lei			359 013,15
		TVA	20 %			71 802,63
		Total deviz: Inclusiv salariu				430 815,78 91 804,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)